
1  

 

 Ministero dell’Istruzione e del Merito  

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 

Via Scandellara, 56 – 40138 BOLOGNA 

Tel. 051/533747 – Fax 051/534029 – Codice fiscale 91201360376 
E-mail: boic81800x@istruzione.it – boic81800x@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 e 

s.m.i.corso di formazione amministrazione trasparente  

CIG  ZF93B29C1E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n.123 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 37 

che prevede la formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti e le successive direttive relative all’Accordo 

Stato/Regioni sulla formazione obbligatoria dei lavoratori in materia di sicurezza e salute sul lavoro entrate 

in vigore il 26.01.2012; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 08 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

visto recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il limite di spesa di €10.000,00 (IVA esclusa) per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione 

diretta di beni e servizi di cui al (Titolo V attività negoziale) del D.I. n.129 del 28/08/2018; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

 

VISTE le Linee Guida Anac  n. 4,  

VISTA la delibera n. 14 del 12/2/2019 con la quale il Consiglio d’Istituto ha definito i criteri per affidamenti 

diretti per importi sotto soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che, ai fini formativi per l’esercizio degli oneri istituzionali, la scuola ha acquisito il 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003869 - 15/05/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX

mailto:boic81800x@istruzione.it
mailto:boic81800x@pec.istruzione.it


2  

servizio reso da Vargiu Scuola nell’ambito della formazione in ambito di amministrazione trasparente 

mediante acquisto di n. 1 corso di formazione al costo omnicomprensivo di € 130,00 (s/IVA); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F: 2023; 

CONSIDERATO che la spesa pari a € 130,00 ha copertura nel Programma Annuale per l’E.F. 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione, 

 
DETERMINA 

Richiamando tutto quanto in premessa 
 

l’affidamento, ora per allora, di n. 1 corso di formazione in ambito di amministrazione trasparente a Vargiu 
Scuola Srl (P.IVA/CF: 03679880926) con sede legale in Assemini(CA) Va dei Tulipani 7/9 in persona del legaale 
rapp.te p.t. per la somma di € 130,00  

- di impegnare la spesa relativa sull’ Aggregato A01 “Funzionamento generale e decoro della scuola” 

della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso con autorizzazione al 

pagamento 

- di affidare il presente provvedimento al Direttore SGA dell’Istituto per la regolare esecuzione; 

- di disporre affinché il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web istitutzionale 

dell’Istituzione Scolastica . 

 
 
 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Federica ROUX 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003869 - 15/05/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX


		2023-08-20T21:49:42+0200
	FEDERICA ROUX




